
نگاهی به آمار تجارت ایران در ۱۰ ماه اخیر

58 درصد کالاهای ایرانی را همسایگان خریده‌اند
امروزه اغلب کشورهای جهان در تجارت خارجی توجه ویژه‌ای به تسهیل تجارت با 

همسایگان خود دارند. نزدیکی جغرافیایی از این‌جهت بااهمیت است که بسیاری از 

کالاهای صادراتی فسادپذیری بالایی دارند، هزینه حمل‌ونقل آنها بالاست و با افزایش 

فاصله، صادرات به‌صرفه نیست. همچنین توسعه روابط تجاری با همسایگان موجب 

تقویت امنیت ملی و وابستگی سیاسی- اقتصادی دوجانبه می‌شود. بررسی‌های 

آماری نشان می‌دهد بازار واردات کالایی 15 کشور همسایه آبی و خاکی ایران با 

احتساب عربستان بیش از 1000 میلیارد دلار و بدون احتساب عربستان حدود 994 

میلیارد دلار است که در 10ماهه سال جاری ایران حدود ۲ درصد آن را در دست دارد. 

  صادرات 20 میلیارد دلاری به 14 همسایه

بررسی داده‌های آماری نشان می‌دهد از میزان 101 میلیارد دلاری تجارت خارجی 

ایران )بدون نفت( در سال 96، حدود 35 درصد آن )36 میلیارد دلار( با 15 کشور 

همسایه )مرزهای زمینی و دریایی( انجام ‌شده است. از بین 15 کشور همسایه 

93/7 درصد از تجارت خارجی با هفت‌ کشور و هفت درصد آن با هشت همسایه 

دیگر انجام‌ شده است. بر این اساس، در سال 96 ایران 12/8 میلیارد دلار از 15 

کشور همسایه واردات کالا داشته که نزدیک به 89 درصد آن از دو کشور امارات و 

ترکیه و 11 درصد آن )کمتر از 1/5 میلیارد دلار( از 12 کشور دیگر خریداری ‌شده 

است. در زمینه صادرات نیز در سال 96 ایران 23/2 میلیارد دلار انواع کالا به 15 

کشور همسایه صادر کرده است که از این میزان، حدود 85/5 درصد آن )نزدیک به 

20 میلیارد دلار( به چهار کشور امارات، عراق، افغانستان و ترکیه و 14/5 درصد آن 

)حدود 3/3 میلیارد دلار( به 11 کشور دیگر صادر شده است. 

داده‌های آماری تجارت خارجی ایران نشان می‌دهد در 10ماهه سال جاری میزان 

واردات کالا به ایران 26 میلیون و 6 هزار تن به ارزش 35 میلیارد و 672 میلیون دلار 

و حجم صادرات غیرنفتی ایران به 94 میلیون و 875 هزار تن به ارزش 36 میلیارد و 

350 میلیون دلار رسیده است. بر این اساس، در 10ماهه سال جاری تراز تجارت 

خارجی کشور تا پایان دی‌ماه سال جاری به 678 میلیون دلار رسیده است. بررسی‌ها 

نشان می‌دهد در 10ماهه سال 96 ایران حدود 20 میلیارد و 602 میلیون دلار کالای 

غیرنفتی به 14 کشور همسایه )به‌جز عربستان( صادر کرده است که با احتساب 

واردات 994 میلیارد دلاری این 14 کشور در سال 2017، سهم ایران از بازار منطقه 

حدود دو درصد است. عراق با 7/5 میلیارد دلار، امارات با 5/3 میلیارد دلار، ترکیه با 

دومیلیارد دلار، پاکستان با یک‌میلیارد دلار و عمان با 639 میلیون دلار اصلی‌ترین 

خریداران کالاهای ایرانی در 10ماهه سال جاری بوده‌اند. در یک جمع‌بندی از 

صادرات غیرنفتی 35/6 میلیارد دلاری کشور در 10ماهه سال جاری نزدیک به 

58 درصد آن را 14 کشور همسایه خریداری کرده‌اند که رقمی قابل‌توجه است. 

  واردات از امارات در رتبه اول 

به‌جز صادرات کالا، در بخش واردات نیز بررسی آماری نشان می‌دهد در 10ماهه 

سال جاری واردات حدود 9 میلیارد و 361 میلیون دلار کالا از 14 کشور همسایه 

)به‌جز عربستان( وارد کشور شده است که در این بین واردات 5/3 میلیارد دلاری از 

امارات در رتبه اول، واردات دومیلیارد دلاری از ترکیه در رتبه دوم و واردات یک‌میلیارد 

دلاری از روسیه در رتبه سوم قرار دارند. عمان و پاکستان نیز از دیگر مبداهای واردات 

کالا به ایران بوده‌اند که حجم واردات از عمان 403 میلیون دلار و حجم واردات از 

پاکستان 236 میلیون دلار است. 

  دیپلماسی اقتصادی باید فعال شود

 براساس آنچه گفته شد، حجم بازار 15 کشور همسایه بیش از 1000 میلیارد دلار 

است که سهم ایران از این بازار حدود دو درصد است. بر این اساس، مساله مهم این 

است که چگونه می‌توان مشارکت بیشتری در تجارت با همسایگان داشت.  در این 

رابطه مطالعات نشان می‌دهد با توجه به شرایط فعلی اقتصادی کشور و همچنین 

ضرورت توسعه مبادلات تجاری با کشورهای همسایه، اقدامات ذیل برای توسعه 

تجارت با همسایگان بسیار ضرروی است.

  1- برقراری تجارت آزاد با سه کشور افغانستان، پاکستان و عراق؛ 2- تعریف یک‌سری 

پروژه‌ها برای افزایش صادرات کالایی ایران به کشورهای فوق توسط انجمن‌ها و 

تشکل‌های مربوط از طریق مشخص‌کردن پتانسیل صادرات، شناسایی بنگاه‌های 

توانمند و پیگیری فعال و همه‌جانبه همه دستگاه‌های مرتبط برای عملیاتی‌کردن 

آن؛ 3- فعال‌شدن بخش دیپلماسی اقتصادی کشور در رابطه با پیگیری و رفع مسائل 

صادر‌کنندگان در کشورهای همسایه؛ 4- ایجاد سازگاری بین سیاست‌های تجاری و  

ارزی و رفع محدودیت‌ها و ممنوعیت‌ها؛ 5- تلاش برای رفع مشکلات تحریم و مبادلات 

مالی و معرفی ابزارهای جایگزین اثربخش؛ 6- پرهیز از تغییر دائم دستورالعمل‌ها و 

بخشنامه‌ها در حوزه صادرات. 
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آگهی مناقصه عمومی
دستگاه مناقصه‌گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق

موضوع مناقصه: تهیه طبخ و توزیع غذای دانشجویی، کارکنان و اساتید 
مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مناقصه و دریافت اسناد:

از تاریخ 1397/11/15 لغایت 1397/12/01 )به مدت 10 روز کاری از 
ساعت 8 صبح لغایت 16(

مهلت ارائه پاکات:تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ 1397/12/01
محل دریافت اسناد و پاکات مناقصه: تهران- سه‌راه افسریه، کیلومتر 18 
بزرگراه امام رضا)ع( – شهر قیام‌دشت- دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران‌شرق- 

امور اداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق
مدارک لازم جهت دریافت اسناد مناقصه: فیش واریزی خرید اسناد 
مزایده به مبلغ 1.000.000 ریال به حساب شماره 0109910991002 
)شناسه واریزی 432( نزد بانک ملی ایران شعبه پاکدشت به نام دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد تهران شرق )غیرقابل استرداد(
دانشگاه در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است و پرداخت هزینه 

آگهی به عهده برنده مناقصه خواهد بود. 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران شرق

 آگهی مناقصه 
دانشگاه آزاد اسامی واحد شیراز در نظر دارد انجام امور حمل و 

جابه‌جایی بار و تجهیزات و... را با یک دستگاه وانت نیسان )مدل 92 به بالا( 
از طریق برگزاری مناقصه عمومی به مدت یک سال )12 ماه( به اشخاص 
واجد شرایط حقیقی یا حقوقی، واگذار نماید. لذا متقاضیان می‌توانند جهت 
کسب اطلاعات بیشتر و دریافت و تکمیل اوراق مناقصه به وب‌سایت دانشگاه 
به آدرس www. iaushiraz.ac.ir دانشگاه یا به آدرس شیراز – کیلومتر 5 
جاده شهر صدرا- پردیس، دانشگاه آزاد اسلامی شیراز، ساختمان مرکزی، 
طبقه سوم، دفتر امور نقلیه مراجعه نموده و پیشنهادات خود را حداکثر از 
تاریخ درج آگهی به مدت 10 روز کاری در پاکت‌های لاک و مهر شده ضمن 
درج موضوع مناقصه روی پاکت‌ها به دبیرخانه محرمانه دانشگاه به نشانی: 
سایت پردیس - ساختمان مرکزی طبقه دوم – دفتر حراست تسلیم نمایند. 

تلفن 36191606 
ضمنا دانشگاه در رد یا قبول تمام یا هر یک از پیشنهادات واصله دارای اختیار 
تام می‌باشد و همچنین هزینه درج آگهی در روزنامه‌های استانی و کشوری 

برعهده برنده مناقصه می‌باشد. 

روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیراز 

بازار سرمایه در دومین جلسه معاملاتی پس از رونمایی از ابزار پشتیبانی مبادلات 

تجاری اروپا )اینستکس( با جو سنگین منفی روبه‌رو شد، اما تحلیلگران معتقدند این 

روند منفی بیش از آنکه ناشی از تحقق یا عدم تحقق انتظارات بورس از اس‌پی‌وی 

باشد، به تحولات خود بازار و وضعیت شرکت‌ها مربوط می‌شود. در دومین جلسه 

معاملاتی پس از رونمایی از اس‌پی‌وی، اغلب سهام حاضر در بورس تهران با افت 

قیمت مواجه شدند. به‌نظر می‌رسد عقب‌نشینی قیمت ارز پس از ثبت ابزار پشتیبانی 

مبادلات تجاری اروپا )اینستکس( یکی از مسائلی باشد که به افت قیمت سهام 

در بازار سرمایه کمک کرده است، اما تحلیلگران معتقدند فضای فعلی بازار بیشتر 

متاثر از عوامل موجود در بازار است. به گزارش اتاق بازرگانی ایران، یک کارشناس 

بازار سرمایه در این زمینه می‌گوید: »در شرایط فعلی بازار سرمایه چند نگرانی عمده 

دارد که یکی از آنها به گزارش‌های 9 ماهه شرکت‌ها و اطلاعات ماهانه مربوط به 

دی‌ماه است که نشان می‌دهد اغلب شرکت‌های مطرح بازار با کاهش حجم 

فروش و افزایش تخفیف در نرخ فروش مواجه شده‌اند.« به گفته احسان رضاپور، 

این وضعیت احتیاط فعالان بازار سرمایه را به‌دنبال داشته و سهامداران منتظر 

مانده‌اند با انتشار گزارش‌های ماهانه مربوط به بهمن‌ماه مشخص شود که آیا این 

تحولات ناشی از اثرگذاری تحریم‌ها بوده و پایدار است یا شرکت‌ها توانسته‌اند 

راهکاری برای رفع اثرات تحریم بیابند و کاهش فروش و افزایش تخفیف گذراست. 

مدیرعامل هلدینگ‌های بخش انرژی با اشاره به اینکه حقوقی‌های بازار نیز همانند 

سهامداران حقوق وارد فاز انتظار شده‌اند، ادامه می‌دهد: »در شرایط فعلی کل 

بازار منتظر اطلاعات جدیدتر از گزارش‌های ماهانه شرکت‌ها هستند و هرچند 

اطلاعات یک‌ماهه شرکت‌ها قادر نیست کل وضعیت شرکت را مشخص کند، اما 

انتظار می‌رود با رسیدن گزارش‌های مربوط به بهمن‌ماه قدری تکلیف بازار روشن 

شود.« رضاپور می‌گوید: »گزارش‌های شرکت‌های بزرگ بورسی در حوزه‌های 

شیمیایی، فلزی و سنگ‌آهنی نشان می‌دهد این شرکت‌ها مبالغ قابل‌توجهی را 

بابت تخفیف منظور کرده‌اند و این یعنی شرکت‌ها در فروش مشکل دارند و اگر 

راه‌حلی برای آن نیابند با وضعیت نامساعدی در سودآوری مواجه خواهند شد.« 

او درباره منفی‌بودن فضای معاملاتی دیگر شرکت‌هایی که از نظر فروش مشکلی 

ندارند نیز تصریح می‌کند: »فعلا جو روانی حاصل از معاملات شرکت‌های عمده 

بازار باعث شده کلیت فضای بازار سرمایه نامساعد باشد و شرکت‌هایی که از نظر 

فروش و قیمت نیز مشکل چندانی ندارند، با روند نزولی قیمت مواجه باشند.« 

  موج‌های مثبت موقتی است

این کارشناس بازار سرمایه ادامه می‌دهد: »در این فضا موج‌های مثبت بازار موقتی 

بوده و با خبرها شکل می‌گیرد و پایداری ندارد، چراکه یکی دیگر از مشکلات فعلی 

بازار کمبود نقدینگی است که عملا پویایی و سرزندگی بازار را تحت‌تاثیر قرار داده 

است.«  رضاپور قیمت‌گذاری‌های دستوری و الزام برخی صنایع به ارزان‌فروشی 

محصولات را نیز در شکل‌گیری جو منفی بازار موثر می‌داند و می‌گوید: »اتفاقاتی 

که نظیر آنچه برای قیمت‌گذاری تعهدات گروه خودروسازی رخ داد و زیان سنگینی 

برای آنها به‌همراه آورد، ثمره‌ای جز عقب‌نشینی معامله‌گران ندارد و به منفی‌تر شدن 

فضای بازار منجر می‌شود.« وی ادامه می‌دهد: »در این وضعیت هرچند خبرهای 

مربوط به تجدید ارزیابی دارایی شرکت‌ها و... موج‌های مثبت کوتاه‌مدتی در 

بازار ایجاد می‌کند، اما درنهایت تاریخ‌ مصرف این خبرها نیز سریعا تمام می‌شود 

و دوباره قیمت‌ها به بازه منفی برمی‌گردد.« رضاپور همچنین طولانی‌شدن فرآیند 

مربوط به تعیین‌تکلیف تسعیر ارز گروه بانکی را نیز از مسائلی عنوان می‌کند که 

دلسردی بازار را تشدید کرده است. 

  بی‌انگیزگی بورس با ضعف نقدینگی

اما یک کارشناس دیگر بازار سرمایه معتقد است کمبود نقدینگی در بازار سهام، 

دلیل اصلی بی‌انگیزگی معامله‌گران و بی‌رمقی این بازار است. به گفته نوید 

خاندوزی، انتظار برای تصمیم‌های دولتی در نحوه حمایت از روند معاملات بازار 

سهام باعث شده معامله‌گران با استراتژی کوتاه‌مدت قدم بردارند. وی با اشاره به 

واکنش معکوس بازار سهام به اخبار خوب در نخستین روز معاملاتی این هفته گفت: 

»با وجود رشد قیمت‌ها در بازارهای جهانی و از سوی دیگر بهبود معاملات قابل 

اتکای فولاد و محصولات پتروشیمی در بورس کالا، اما بازار سهام برابر اخبار خوب 

رفتار معکوسی در روز جاری داشت که درنهایت به افزایش عرضه سهام انجامید.« 

وی کمبود نقدینگی در بازار سهام را دلیل اصلی بی‌انگیزگی معامله‌گران عنوان 

کرد و افزود: »ناتوانی در برابر تامین نقدینگی در گردش بازار و در عین ‌حال انتظار 

برای تصمیم‌های دولتی در نحوه حمایت از روند معاملات بازار سهام باعث شده 

معامله‌گران با استراتژی کوتاه‌مدت‌نگری در بازار قدم بردارند.« خاندوزی با اشاره 

به روند سنتی بازار سهام در میانه بهمن‌ماه هر سال و انتظار برای رشد نماگرها 

در ایام دهه فجر عنوان کرد: »با توجه به کارنامه دولت کنونی در سال‌های قبل 

نمی‌توان انتظار داشت نماگرهای سبزپوش را تا قبل از 22 بهمن‌ماه سال جاری 

در بازار به نظاره نشست.« این کارشناس بازار سرمایه از تاثیر ایجاد کانال مالی 

ایران با اروپا )SPV( بر بازار سرمایه سخن گفت و افزود: »بررسی این موضوع با ابعاد 

پیچیده مواجه است، اما درمجموع چنانچه ایجاد این کانال صرفا برای انتقال دارو 

و تجهیزات پزشکی و غذایی به‌کار گرفته شود، کارکرد آن چندان برای بازار سرمایه 

جذاب نخواهد بود. در مقابل اگر این کانال منجر به صدور محصولات پتروشیمی 

یا محصولات ارزمحور شود، می‌تواند برای شرکت‌های بورسی قابل‌تامل باشد.« 

خاندوزی توصیه کرد: »در شرایط کنونی قیمت سهام در سطحی قرار نگرفته که 

منجر به تصمیم برای فروش آن شود. هرچند انتظار برای اصلاح کوتاه‌مدت قیمت 

سهام دور از ذهن نیست، اما شرایط فعلی از فرصت فروش سهام حکایت نمی‌کند.« 

عقب‌نشینی قیمت سهام 
در سایه نگرانی از وضعیت شرکت‌ها

  تحلیل

مقایسه ارزش صادرات ایران به 14 کشور همسایه در 10ماهه سال 96 و 97  )میلیون دلار(

میزان تغییرات 10ماهه سال 97 به مدت مشابه 96 )درصد(صادرات 10ماهه سال 1396صادرات 10 ماهه سال 1397کشور

7,5155,19144.8عراق

5,3135,2121.9امارات متحده عربي

2,5332,25612.2افغانستان

2,0261,67021.3ترکيه

1,01972141.2پاكستان

63941753.0عمان

34024936.6آذربايجان

6.8-334358تركمنستان

2192028.6فدراسيون روسيه

2141978.5كويت

1951827.1قطر

1339342.4ارمنستان

-11213214.6قزاقستان

10910.3بحرين

20,60116,89122.0جمع صادرات به 14 کشور

مقایسه ارزش واردات ایران از 14 کشور همسایه در 10ماهه سال 96 و 97  )میلیون دلار(

میزان تغییرات 01ماهه سال 79 به مدت مشابه 69 )درصد(واردات ده ماهه سال ۱۳۹۶واردات  ده ماهه سال ۱۳۹۷کشور طرف معامله

32.4-5,455.88,068.4امارات متحده عربي

23.6-2,038.32,669.6ترکيه

1,035.7591.475.1فدراسيون روسيه

403.4152.8164.0عمان

30.5-235.5339.0پاكستان

67.143.753.6قزاقستان

30.1-51.373.4عراق

5.6-21.222.4ارمنستان

9.1-17.319.0آذربايجان

58.2-11.327.0كويت

48.0-9.217.7افغانستان

16.5-8.09.6تركمنستان

67.0-7.221.9قطر

68.0-0.82.5بحرين

22.4-9,362.212,058.4جمع واردات از 14 کشور همسایه
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